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REFERAT FOR RÅDSMØDE 

Rådsmødet blev afholdt i Svenska Gustafskyrkan i København.  

 

1. Indledning ved Peter Fischer-Møller  

Dette rådsmøde er det første fysiske efter en lang coronanedlukning. Ud over at have erfaret betyd-

ningen af mødet mellem mennesker, må vi sige, at vi både har lært noget om krisehåndtering og -

kommunikation, liturgi mm.  

 

Ane Halsboe-Jørgensen er tiltrådt som ny kirke- og kulturminister. Danske Kirkers Råd har anmodet 

om et møde med den nye minister. Blandt andet har vi noget at byde ind med i forhold til kirken og 

den grønne omstilling, som er et område, Halsboe-Jørgensen selv har fremhævet som et interessefelt.  

Forretningsudvalget har sendt en hilsen og en tak for indsatsen og samarbejdet til tidligere minister 

Joy Mogensen.   

 

Danske Kirkers Råd har med Grøn Kirke været frontløbere i forhold til kirken og den grønne om-

stilling, og nu har Folkekirken også for alvor meldt sig ind i arbejdet; blandt andet med en ekstrabe-

villing på 2,1 mio. kr. til netop arbejdet med den grønne omstilling. Når der nu kommer væsentligt 

mere økonomi og flere arbejdstimer bag arbejdet, giver det Danske Kirkers Råd og Grøn Kirke mu-

lighed for at gentænke, hvad vores særlige bidrag til arbejdet er.  

 

Endelig har Forretningsudvalget henvendt sig til Udlændinge- og integrationsminister Mattias Tes-

faye vedrørende den store udfordring, det er for udenlandske prædikanter at komme til Danmark 

og forkynde i kirker/menigheder. Når det har særlig bevågenhed fra Danske Kirker Råds side lige 

nu, er det blandt andet på grund af Himmelske Dage, hvor det vil være helt naturligt, at udenland-

ske gæster står for refleksioner, andagter og gudstjenester.  

 

2. Kort orientering fra sekretariatet ved Mads Christoffersen  
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Sekretariatets medarbejdere er tilbage på Diakonissestiftelsen, hvor man altid er velkommen til at 

komme forbi til en snak og en kop kaffe. Sofie Larsen Kure er tilbage efter barselsorlov. Jonathan 

Haslund-Gjerrild har været ansat som barselsvikar med særlig fokus på Grøn Kirke, og hans kon-

trakt er blevet forlænget til årsskiftet.  

 

Mads Christoffersen har netop besøgt Danmissions arbejde Danish-Arab Interfaith Dialogue for reli-

gionsdialog mellem kristne og muslimer i Beirut for at dele erfaringer med det økumeniske arbejde 

i Danmark og desuden vise støtte moralsk opbakning til et land i dyb krise. Danske Kirkers Råd 

stod netop for dette arbejde i en årrække, men overdrog ansvaret til Danmission.  

 

3. Himmelske Dage i Roskilde 2022 ved Miriam Munksgaard  

- Kort orientering om forberedelserne  

Niels Jakob Søndergaard Mye er fra 1. september ansat som ny kommunikationsmedarbejder. Han 

kommer til at have fokus på Himmelske Dages synlighed i samfund og medier.   

 

Arbejdet med Himmelske Dage i Roskilde er organiseret under 11 udvalg og er frivilligudviklet, 

frivilligbåret og frivilligafviklet; Himmelske Dage er noget, engagerede frivillige bærer sammen.  

 

Programmet kommer til at bestå af blandt andet andagter, debatter, koncerter og gudstjenester. 

Blandt programpunkterne vil nogle have særligt og udtalt fokus på børnefamilier.  

Blandt de mange gæster, der kommer, er: 

-Anna Applebaum, politiker og sociolog 

-Denis Mukwege, gynækolog og modtager af Nobels fredspris 

-Svend Brinkmann, psykolog, forfatter mm.  

De fysiske rammer vil primært centrere sig omkring Roskilde midtby.   

Mulighedernes marked bliver et sted, hvor man kan komme med sin organisation og leje et telt. Pga. 

logistiske udfordringer med at indhente tilladelser til at rejse telte, er prisen på et telt på mulighe-

dernes marked blevet relativt høj. Men hvis man gerne vil have et telt, men økonomien er en forhin-

dring, så byd ind alligevel, så finder vi en løsning.  

 

Deltagerprisen fra torsdag til søndag bliver 400 kr. Kommuniker gerne ud, at der er tale om solida-

ritetsarmbånd. Himmelske Dage er en festival på gader og stræder, der er åben for alle, og langt de 

fleste arrangementer vil have fri adgang. Håbet er dog, at mange vil købe armbånd – for økonomiens 

skyld og for at vise, at Himmelske Dage er noget, vi laver sammen. Omkring 4.000 armbånd skal 

sælges, for at økonomien løber rundt. Hvis det ikke lykkes, træder en underskudsgaranti fra Ros-

kilde Stift dog i kraft.  

 

FN’s Verdensmål skal være en rød tråd på Himmelske Dage. Derfor tænkes der i, hvordan Himmel-

ske Dage kan blive så bæredygtig som muligt hvad angår f.eks. mad og overnatning. 



 

En stor tak skal lyde til alle, der arbejder på at gøre Himmelske Dage til en kæmpe fest.  

- Der lød en særlig tak til sekretariatet for Himmelske Dage i Roskilde og de mange, der på forskellige måder 

er engageret i udvalgene under Himmelske Dage. 

 

4. Orientering fra  

a. Grøn Kirke  

Grøn Kirke har lige nu tre ansatte inklusive en studentermedhjælper, Mathilde Højbak Christensen, 

og det er godt, for der er meget at se til.  

Der er nu 278 grønne kirker i Danmark. Grøn Kirke oplever en interesse for netværket, og der findes 

mange gode initiativer rundt omkring. Del endelig gode lokale historier, vi kan fortælle om til in-

spiration.  

Med støtte fra Folkekirkens Udviklingsfond arbejdes der lige nu på projektet Grøn Kirkegård. Der 

er netop udgivet en tjekliste til grønne kirkegårde, et godt redskab til at komme i gang med det 

grønne arbejde. Mange kirkegårde er allerede nået langt i forhold til biodiversitet, affaldssortering 

og lignende, og flere steder i landet afholder Grøn Kirke graverkurser.  

Derudover er Grøn Kirke med i et økumenisk netværk i Norden, hvor medlemmerne inspirerer og 

lærer af hinanden i forhold til arbejdet med den grønne omstilling.  

 

b. Frihed og lige vilkår 

Bagtæppet for arbejdet i arbejdsgruppen er den fremtidige revidering af trossamfundsloven fra 

2019.  

I forbindelse med dette indsamles positive og negative erfaringer med implementeringen af tros-

samfundsloven ud fra et ønske om at være på forkant med revideringsarbejdet, så vi kan præsentere 

de problematikker, vi som kirker ønsker at påvirke.  

De fire områder, som vi vil adressere, er: 

- Definition/administration af donationer, som gives til kirker, og kravet om at værdisætte tjeneste-

ydelser af frivilligt arbejde  

- Godkendelsespraksis omkring regnskaber 

- Kursuskravet for vielsesforrettere uden for Folkekirken.  

- Fremtidigt krav om oversættelse af forkyndelse på andre sprog end dansk. Selvom dette endnu 

ikke er en del af trossamfundsloven, kan det meget vel blive en tilføjelse til denne.  

Forretningsudvalget har drøftet en prioritering af de fire områder, og den ovenstående rækkefølge 

afspejler dette.  

 

Generelt har arbejdsgruppen en oplevelse af, at der er en ubalance mellem kontrolkrav af kirker og 

incitamentet til at lade sig registrere som trossamfund.  

 



Hvis man ønsker det, er der mulighed for at læse mere om, hvilke problematikker, man vil adressere 

overfor kirkeministeren og Kirkeministeriets administration. 

 

c. Økumenisk Dialog og Dannelse  

Den økumeniske dialog og dannelse er et kerneområde for Danske Kirkers Råd.  

For tiden arbejdes der i arbejdsgruppen blandt andet med lokale, økumeniske kirkevandringer og 

en rejse til Kirkernes Verdensråds Generalforsamling 2022 i Karlsruhe. Kunne man være interesseret 

i at være med på en tur til KVs generalforsamling, er man velkommen til at skrive til sekretariatet.  

I forbindelse med generalforsamlingen, har unge teologistuderende mulighed for at komme med på 

GETI-programmet. Det økumeniske studielegat og Folkekirkens mellemkirkelige Råd har mulighed 

for at støtte to unge økonomisk, så prik gerne til unge, der kunne være interesserede.  

 

- Er man interesseret i at være med i arbejdsgruppen, er man velkommen. Vi mangler bl.a. repræsen-

tanter fra Baptistkirken, Metodistkirken og Den Katolske Kirke. Men alle er velkomne. 

 

Bemærk: den 20. januar 2022 afholdes næste store økumeniske kirkevandring i København.  

 

5. Protest mod hjemsendelse af syriske flygtninge (se vedhæftede bilag)  

Forslag fra BaptistKirken om, at Danske Kirkers Råd skal være medunderskrivere på det åbne brev.  

Følgende muligheder for at protestere mod hjemsendelserne blev nævnt/drøftet: 

-At tilslutte os Metodistkirkens skriv (bilag vedhæftet med dagsordenen) 

-At tilslutte os den underskriftsindsamling, som sognepræst Inger Margrethe Andersen har taget 

initiativ til.  

-At formulere noget nyt  

 

Et væsentligt spørgsmål er i den forbindelse, hvordan og hvornår man kan udtale sig på sin kir-

kes/kirkelige organisations vegne. Fokus må være at give sagen den opmærksomhed, den fortjener, 

og der er en risiko for, at debatten om hvem der kan tale på Folkekirkens vegne, kan komme til at 

fylde uforholdsmæssigt meget.  

 

- Danske Kirkers Råd formulerer en samlet opfordring til alle medlemskirker og -organisationer til at 

sætte emnet på dagsordenen og drøfte, hvordan man fra kirkesamfund til kirkesamfund bedst viser sin 

protest mod hjemsendelsen af syriske flygtninge.  

 

Derudover blev der efterspurgt en afklaring i forhold til, hvordan man i Danske Kirkers Råd for 

fremtiden kan udtale sig om emner, uden at særligt Folkekirken kommer i klemme i forhold til 

spørgsmål om det mandat, man sidder på.  

 

6. Økonomi  



Periodebalance udsendes med referatet. Sig endelig til, hvis der er noget, I er i tvivl om. Periodeba-

lancen er kun et øjebliksbillede frem til august 2021. 

 

7. Kommende arrangementer  

30. september 2021: ”Når kirken svigter”: www.naarkirkensvigter.dk  

2. oktober 2021: Temadag om diakoni og økumeni: www.danskekirkersraad.dk/event/temadag-di-

akoni-og-oekumeni/  

8. oktober 2021: Konference: Klima og social retfærdighed: https://www.danskekirkers-

raad.dk/event/konference-klima-og-social-retfaerdighed-2/   

26-29. maj 2022: Himmelske Dage i Roskilde: www.himmelskedage.dk   

For øvrige arrangementer: Se www.danskekirkersraad.dk og www.gronkirke.dk  

 

8. Kommende møder  

6. november kl. 10. Fællesmøde  

1. marts 2021 kl. 15-18: Rådsmøde 

11. juni 2022 kl 10: Årsmøde  

 

9. Evt.  

 

Oplæg:  Når kirken svigter  

Oplæg og drøftelse ved Mikael Wandt Laursen, Frikirkenet, om hvordan vi kan opdage og imødegå usunde 

tendenser eller krænkende adfærd især i lyset af Metoo. Oplægget hænger sammen med konferencen ”Når 

kirken svigter”.  

 

At der sker svigt, og at mennesker føler sig udnyttet, er en fælles udfordring på tværs af kirkesam-

fund. Det kan have forskellige udtryk, men nogle grundmekanismer går igen ift. negativ social kon-

trol, magtmennesker og afsporede gruppedynamikker.  

 

I FrikirkeNet har man nogle nedskrevne, etiske principper for alle medlemmer. Det har medført 

gode tiltag, men erfaringen har vist, at det ikke er tilstrækkeligt. De sociale myndigheder og politiet 

har vist sig dårligt rustet til at håndtere sager i kirker, og det medfører et endnu større behov for 

handling fra kirkens side i sager om magtmisbrug og usunde miljøer. 

 

Konferencen ’Når kirken svigter’ har fokus på forebyggelse ud fra tanken om, at når magtmenne-

skers adfærd på mange punkter er så forudsigelig og ”skematisk”, så må vi sammen kunne skærpe 

vores opmærksomhed på nogle advarselssignaler. Tredive trossamfund og organisationer står sam-

men bag konferencen, og programmet vil blandt andet komme omkring advarselstegn, religiøst pres 

i børnehøjde og det at påvirke med respekt.  
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Håbet er, at man kan sende et signal til de kirkelige ledere om, hvad de skal være opmærksomme 

på, at konferencen kan være med til at skabe en kulturændring i retning af større åbenhed omkring 

disse emner, og at dem, som er blevet brændt i mødet med kirken, ser, at de ikke er alene, og at det 

er legalt at fortælle om sine oplevelser.  

 

Der er flere læringspunkter at tage med fra tidligere sager og fra arbejdet med konferencen. Det er 

f.eks. afgørende, at vi lytter til og ser de mennesker, som har dårlige oplevelser med kirken, og at vi 

giver plads til, at mennesker kan tale frit. Derudover må vi udvise rettidig omhu og lære af de erfa-

ringer, vi gør os. Samarbejde med andre aktører er afgørende – alliance rimer på kompetence.  

Derudover har man også fra FrikirkeNets side erfaret, at mediebevågenhed er med til at skabe et 

spændingsfelt, i hvilket det kan være nødvendigt at sige fra, gå medier på klingen og værne om 

ofrene. I et emne med så stor politisk bevågenhed er det en vanskelig men vigtig øvelse på én gang 

at være tydelig på sit eget standpunkt og tage ansvar.  

 

For referatet: Anne Hjul Johannesen 

Deltagere ved mødet:  

Apostolsk Kirke/Åben Kirke Lars Bo Olesen 

Baptistkirken Per Beck 

Baptistkirken i Danmark Torben Andersen 

Danske Baptisters kvindenetværk Pia Duebjerg Andersen 

Danske Kirkers Råd Anne Hjul Johannessen 

Danske Kirkers Råd Jonatan Haslund-Gjerrild 

Danske Kirkers Råd Mads Christoffersen 

Den reformerte Synode Axel Bargheer 

FDF Jakob Middelboe Rönnow 

Folkekirken Peter Fischer-Møller 

Folkekirkens mellemkirkelige Råd Birger Nygaard 

Folkekirkens Nødhjælp Birthe Juel Christensen 

Frelsens Hær Jan Risan 

Frelsens Hær Levi Giversen 

International Church of Copenhagen Sharon Miller 

International Church of Copenhagen Henrik Krøll 

KFUM-Spejderne Rikke Høyer 

Metodistkirken Jørgen Thaarup 

Missionsforbundet Brian Kjøller 

Missionsforbundet John Nielsen 

Mosaik Mikael Wandt Laursen 

Mosaik Tonny Jacobsen 

Svenska Kyrkan Thomas Stoor 

 


